MIHNAH PADA PEMERINTAHAN AL-MA’MUN

A. Gambaran Pemerintahan Khalifah al - Ma’mun

Al-Ma’mun diangkat menjAdi khalifah ketujuh sewaktu beusia 28 tahun

dan memerintah selama 20 tahun. Masa pemerintahannya ( 198-218 H/ 813-833

M ) dipandang sebagai puncak keemasan dan kebesaran daulah Abbasiyah.

Pengangkatannya sebagai khalifah dilatarbelakangi oleh perang saudara dengan

pasukan al-Amin. Sewaktu al-Amin menjabat sebagai khalifah di Baghdad, al-

Ma’mun menjadi gubernur di Kota Khurasan, al-Amin dipengaruhi oleh perdana

menterinya untuk membatalkan pewarisan ke-khalifahan kepada al-Ma’mun dan

mengangkat anak kandungya sendiri, Musa al-Amin.1

Al-Ma’mun mencium adanya rencana ini dan kemarahannya pun bangkit,

al-Amin kemudian mengutus utusan ke Khurasan untuk membawa al-Ma’mun ke

Baghdad. Perutusan tersebut ditolak oleh al-Ma’mun. Atas penolakan ini al-Amin

mengirim pasukan ke Khurasan. Al-Ma’mun yang mengetahui hal itu segera

mempersiapkan pasukan dan menyusul ke kota Ray ( sekarang Teheran ) dan

terjadilah kekalahan dipihak al-Amin.2

Sampai 6 tahun berikutnya ( 198-204 H/ 813-819 M ), ia tetap

berkedudukan di Khurasan dan baru setelah itu memindahkn kedudukannya ke

Baghdad. Maka selama waktu tersebut, ia lebih dipandang sebagai tokoh di Iran

dan Khurasan daripada tokoh bangsa Arab, kebijakan ini diambil oleh al-Ma’mun

dengan tujuan: Pertama, Ia ingin mendinginkan perasaan penduduk ibu kota atas

Baghdad mereka melakukan pembeontakan kembali, sehingga al-Ma’mun sendiri

yang harus turun tangan untuk mengembalikan ketenteraman di Mesir.10

B. Kepribadian al - Ma’mun

Khalifah ketujuh dari daulah Abbasiyah tersebut nama lengkapnya adalah

Abdullah Abu Abbas Bin al-Rasyid Al-Ma’mun ( Baghdad, 170 H/ 785 M – 218

H/ 833 M ). Al-Ma’mun lahir pada pertengahan bulan Rabiul awwal pada malam

Jum’at tahun 170 H/ 785 M bapakya bernaa Harun al-Rasyid dan ibunya bernama

7 Ali Mufrodi , Islam di Kawasan Kebudayaan Arab, Logos Wacana Ilmu, Ciputat 1997,

hlm,95.
8 Ibid.
9 A. Syalabi, Sejarah dan Kebudayaan Islam 3, op cit, hlm, 134.